
LITURGICKÁ FORMÁCIA 
Božieho ľudu 

Pri našich úvahách nad liturgiou a liturgickou 
formáciou, aby sme si vysvetlili 34 odstavec 
apoštolského listu Desiderio desideravi použijem 
prirovnanie blízke každému. 

Pre človeka, ktorý sa naučí poznať písmená a čítať, sa 
otvárajú široké horizonty, pretože môže nadobúdať 
vzdelanie, vnímať umenie vyjadrené písaným slovom, 
alebo dostávať informácie. 

Teraz toto pripodobnenie posunieme do kontextu, 
ktorým sa dlhodobo zaoberáme a ním je liturgia. 
Kňazi by mali viesť ľudí k základnému porozumeniu 
liturgie. Toto je analógiou, že sa človek naučí 
poznávať písmená. 

Pre účastníka liturgie sa potom otvárajú horizonty 
takým spôsobom, že dokáže naplno prežívať liturgiu 
a dostáva z nej formáciu. 

Ďalší odstavec sa dotýka slávenia nedele, ktorá ako 
nám je to už určite známe, je Veľkou nocou týždňa. 
Kňazi, ktorí predsedajú zhromaždeniu veriacich a 
zároveň konajú v mene Krista, musia poznať cestu. 
Teologické a liturgické štúdium, ktorým sa muž  
pripravuje na kňazskú službu, sa dá pripodobniť k 
štúdiu mapy. V reálnom živote túto cestu musí kňaz 
prejsť spolu so svojimi veriacimi cez každodenné 
výzvy a situácie v meniacej sa spoločnosti. 

Z toho, čo sme povedali o povahe liturgie, je zrejmé, 
že poznanie Kristovho tajomstva, ktoré je pre náš 
život rozhodujúce, nespočíva v osvojení si určitej 
myšlienky, ale vo včlenení sa do jeho osoby. V tomto 
zmysle nie je liturgia o „znalosti“ a jej cieľ nie je 
primárne pedagogický, ale je chválou, vďakyvzdaním 
za Veľkú noc Božieho Syna, ktorého spásna moc 
zasahuje do nášho života. 
 

DO VEČNOSTI ODIŠLA 
8. 3. 2022  Jozefína Judiaková 

 
Odpočinutie večné daj jej, Pane,  

a svetlo večné nech jej svieti, nech odpočíva v pokoji! 

info PRE   BIRMOVANCOV 

Tento týždeň má praktickú pomoc  skupinka č. 8. Ak 
nasneží, treba prísť odhrnúť pred každou večernou 
sv. omšou. Ak by ste cez týždeň nemali prácu so 
snehom, príďte celá skupinka v sobotu o 10:00 na 
faru. Premietanie pri projektore má na starosti 
skupinka č.2. Po mládežke  je  stará fara otvorená pre 
skupinky 7 a 8, a pre vlaňajších birmovancov.   SH 
 

NOČNÁ KRÍŽOVÁ CESTA 
Drahá duchovná rodina. 

Chcem Vás srdečne pozvať zúčastniť sa 
"netradičnej nočnej rodinnej" krížovej cesty, 
ktorá bude v sobotu 18. 3. 2023. Začiatok krížovej 
cesty bude o 19:30 hod. pri cintoríne, krížová cesta 
bude pokračovať po Grúňovej ceste a končiť bude pri 
kríži, ktorý je pri Jakubjakovej chate.  

Chceme tak priniesť obetu nepohodlia a putovania 
Novoťským Grúňom s meditáciami krížovej cesty ako 
prosbu za mier práve v týchto bojových časoch a 
zároveň aj za pokoj v našich srdciach, rodinách a vo 
farnosti. Cestu si budeme osvetľovať fakľami a 
lampášmi, ktoré je potrebné si priniesť.  

Vo svete, hneď na východ od nás, bojujú chlapi 
a chlapci so zbraňou v ruke, o ktorých matky 
prežívajú strach a putujú s nimi vo svojich 
myšlienkach. Aj my doma v rodinách často zvádzame 
rôzne boje. Preto chceme putovať s krížom v ruke, 
kde sa otcovia so synmi budú modliť zamyslenia 
krížovej cesty a matky s dcérami ich budú sprevádzať 
(vraví sa, že matky sú udržiavateľkami ohňa /i 
duchovného/, otcovia by mali byť kňazmi v rodine ... 
nech u synov budujú identitu muža ... ) 

Václav Kasan a pastoračná rada 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.novot.sk/farnost/ 
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
farár: Štefan Hrbček, tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 

účet: SK62 0900 0000 0000 5417 9595 

 

 

11. týždeň 

12. marec 2023 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

UHAS MÔJ SMÄD 
Žena, ktorú stretáva Ježiš pri studni, je nespokojnou 
bytosťou. Má za sebou päť manželstiev a momentálne 
žije s ďalším mužom. Žiaden vzťah sa nevyvinul do 
tej miery, aby z neho vzniklo trvalé partnerstvo. Pre 
súdobých Židov musel byť jej príbeh pohoršením. 
Alegorickým výkladom možno za piatimi 
predchádzajúcimi manželmi (hebr. baal) vidieť 
piatich dovtedy uctievaných pohanských bohov 
(rovnaké hebrejské slovo bealim) a muž, ktorého má 
teraz, v skutočnosti nie je jej muž (Jahve, Boh Židov, 
ktorého vyznávanie u Samaritánov sa považovalo za 
nečisté). Za prelietavosťou od jedného chlapa k 
inému či od jedného božstva k ďalšiemu – či od 
hocičoho k hocičomu – od jednej fľaše vína ku druhej, 
od jednej drogy ku ďalšej – sa skrýva bytostný smäd 
ľudského srdca. Ak ho človek neutíši tým pravým 
nápojom, márnivo siaha po náhradných preparátoch. 

Protialkoholické a resocializačné centrá môžu 
dosvedčiť tisíce prípadov s rovnakým scenárom. 
Človek začína piť kvôli nedostatku zmyslu života, z 
nudy, z neschopnosti zvládať stres či z iných 
dôvodov. Potom prepadne závislosti, s ktorou si sám 
nevie dať rady. Ak má dostatok pudu sebazáchovy, 
dostáva sa na liečenie, ktoré samotné ešte nie je 
najväčším problémom. Kritický okamih prichádza po 
návrate do bežného života, kde zase chýba hlbšia 
motivácia. Túto etapu možno zvládnuť iba utíšením 
onoho smädu, ináč povedané, iba objavením 
duchovného rozmeru ľudskej bytosti, ktorý si 
nenáboženskými náplasťami nevystačí. Peter Fogaš  

http://www.novot.sk/farnost/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

13. – 19. marec 2023 
 

Pondel. 
18:00 

 
 

 
Poď. za 65 r. života Heleny a ZBP pre 
rodinu č. 32 a + z rodiny, brata a starí 
rodičia (RH)  

9:15 
 

Utorok 
15:00 
18:00 

+ rodičov, manžela a súrodencov č. 995 
(RH)  
 

Pohreb so sv. o Justína Durčáková (RH) 
+ Peter Todorov a ÚP (SH)  

14:00 
 
 

Streda 
18:00 

 

+ Anton Patkaňák (15 r.) a jeho + rodičia, 
+ Alžbeta a Justína č. 1001 (RH) detská 
sv. omša 
 

+ Kristína Serdelová (1 r.) a zosnulí 
z rodiny č. 1012 (SH) 

6:30 
 

Štvrtok  
18:00 

+ manžel a rodičia a ZBP mamy č. 572 
(SH) 
 

+ rodičov a + sestru Martu č. 214 (RH) 

6:30 
Piatok 
17:15 
18:00 

 

ZBP  pre Máriu č. 772 (RH)  
 

Krížová cesta 
Poď. za 40 r. života a ZBP pre rodinu  
č. 403 (SH) mládežnícka sv. omša 

7:00 
 
 

Sobota 

+ Starý otec, + otec Jozef, ZBP pre 
krstného otca Jozefa a brata Jozefa č. 438 
(SH) 
 

7:00 
8:30 

 
Nedeľa 
10:30 
15:00 

+ Jozefína Kondelová (1. výr.) č. 50 (RH) 
+ Ľudovít Serdel (10. výr., ned. 90 r.), a 
manželka Jozefína č. 332 (SH)  

Služba lektorov skupina č. 1 

Za Boží ľud (SH) Obetné dary 1 
Krížová cesta (SH) 

 

NA DETSKÚ SV. OMŠU NAKRESLI 
ako Ježiš nesie náš kríž – naše trápenia – a my sa 

držíme nášho kríža. 
 

 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 17:00 do sv. omše 
V piatok bude adorácia od sv. omše do 22:00 (RH) 

 
 

KRÍŽOVÁ CESTA 
V piatok 17. 3. 2023  o 17:15 poľovníci 
V sobotu 18.3. 2023 o 19:30 Nočná krížová cesta 
V nedeľu 19. 3. 2023 o 15:00 (SH) 
 

MODLIME SA ZA PÁPEŽA 
Komisia pre mládež v Spišskej diecéze pozýva k 

spoločnej modlitbe za 
pápeža Františka pri 
príležitosti 10. výročia jeho 
pontifikátu, ktoré oslávi v 
pondelok 13.3.2023. 
Zjednoťme sa v modlitbe a 
pomodlime sa v tento deň o 
17:30 (alebo v iný čas) 
modlitbu krížovej cesty na 
úmysly Svätého Otca. 

Viac informácií sa dozviete na www.komisia.sk  
 

Ľuboš Laškoty 

Komisia pre mládež v Spišskej diecéze 

PÔSTNA AKTIVITA 
3. Počas pôstu by sme mali ... (dokončenie 
v tajničke). Odpovede nájdeš v evanjeliu 3. pôstnej 
nedele (Jn 4, 5-42). Deťom môžu pomôcť rodičia. 
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1. Ako sa volalo samarijské mesto?  
2. Ako sa volá Jakubov syn? 
3. Aká bola studňa?  
4. Akú vodu ponúkal Ježiš Samaritánke? 
5. Čo Ježiš pýtal od samaritánky? Daj sa mi ... 
6. K čomu si Ježiš sadol? 
7. Po čo prišla Samaritánka k studni? 
8. Aký dar ponúkal Ježiš Samaritánke? 
9. Čo Ježiš nemal pri studni?  
10. Do akého života bude prúdiť voda? 
11. Čo už Samaritánka nechcela byť? 
12. Samaritánka na Ježišovi videla, že je ... 
13. Ako sa volá mesto, kde sa židia klaňali Bohu? 
14. Komu sa ľudia budú klaňať v Duchu a pravde? 
15. Čo mal Ježiš jesť, čo apoštoli nepoznali? 
16. O koľko mesiacov očakávali žatvu? 

Pon Féria 

Uto Féria 

Str Féria 

Štv Féria 

Pia Féria 

Sob Féria 

Ned 
4.  PÔSTNA NEDEĽA 

(NEDEĽA LÆTARE – NEDEĽA RADOSTI) 

http://www.komisia.sk/

